

TRANSPARENCE FINANCIERE - SYNTHESE des DONNEES-CLE du RAPPORT ANNUEL



| | | | | | |
|--------------------------|---------------------------------------|-------------------|---|--------------------------------------|----------|
| Nom de l'association | Caritas International Belgique ASBL | | | | |
| Adresse (siège) | Rue de la Charité 43 - 1210 Bruxelles | | | | |
| N° BCE | 410644946 | URL site internet | https://www.cartasinternational.be | Validité attestation fiscale, jusque | 31-12-26 |
| Vérificateur des comptes | P.V.M.D | | | | |

| Bilan | | 2022 | | 2021 | | 2020 | |
|---------------------------|---------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| | | Actif | Passif | Actif | Passif | Actif | Passif |
| Total bilan | | 31.507.130,00 € | 31.507.130,00 € | 34.206.235,00 € | 34.206.235,00 € | 22.021.552,00 € | 22.021.552,00 € |
| Actifs immobilisés | 20/28 | 4.728.193,00 € | | 3.980.551,00 € | | 4.579.171,00 € | |
| Actifs circulants | 29/57 | 26.506.643,00 € | | 29.778.396,00 € | | 17.086.176,00 € | |
| Comptes de régularisation | 490/491 | 272.294,00 € | | 447.288,00 € | | 356.205,00 € | |
| Patrimoine | 10/14 | | 12.267.774,00 € | | 12.026.793,00 € | | 11.306.279,00 € |
| Provisions | 16 | | 669.294,00 € | | 498.300,00 € | | 500.000,00 € |
| Dettes > 1 an | 17 | | 4.120,00 € | | 0,00 € | | 837.255,00 € |
| Dettes < 1 an | 42/48 | | 15.581.282,00 € | | 21.659.046,00 € | | 9.378.018,00 € |
| Comptes de régularisation | 492/493 | | 2.984.659,00 € | | 22.096,00 € | | 0,00 € |

| Compte de résultats | | 2022 | | 2021 | | 2020 | |
|---|------------------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| | | Charges | Produits | Charges | Produits | Charges | Produits |
| Biens et services | 60/61 | 23.683.736,78 € | | 20.265.105,00 € | | 15.614.297,49 € | |
| dont : | | | | | | | |
| • coût du personnel intérimaire et mis à disposition | 617 | | | | | | |
| • rémunérations pour prestations, pas attribuées en vertu d'un contrat de travail | code : 602033 staff outsourcing | 3.628.535,22 € | | | | | |
| Frais de personnel (incl. bénévoles) | 62 | 8.874.540,00 € | | 7.595.076,86 € | | 7.632.099,29 € | |
| Réductions de valeur, provisions et autres charges | 63/64 | 7.290.695,00 € | | 1.849.490,00 € | | 1.587.076,89 € | |
| Chiffre d'affaires, etc... | 70/72 + 74 | | 714.124,00 € | | 648.672,84 € | | 835.211,19 € |
| Cotisations, dons, legs, subventions | 73 | | 42.399.274,00 € | | 28.973.314,64 € | | 24.068.875,36 € |
| Charges et produits financiers | 65 - 75 | 479.368,00 € | 184.621,00 € | 172.837,31 € | 206.027,35 € | 145.944,94 € | 145.178,38 € |
| Charges et produits exceptionnels | 66 - 76 | 35.771,00 € | 0,00 € | 22.128,61 € | 0,00 € | 25.823,63 € | 0,00 € |
| Total charges et produits | 60/69 - 70/79 | 43.992.646,00 € | 43.298.019,00 € | 29.904.637,78 € | 29.828.014,83 € | 25.005.242,24 € | 25.049.264,93 € |

| | | | | | | | |
|---|-----|---------------------|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| Total recettes brutes récoltes de fonds directes | [1] | | 13.264.212,00 € | | 6.082.438,27 € | | 7.170.496,13 € |
| dons | 731 | | 6.094.676,00 € | | 3.821.788,64 € | | 4.753.847,70 € |
| legs | 732 | | 7.169.536,00 € | | 2.260.649,63 € | | 2.416.648,43 € |
| Total coûts récoltes de fonds directes | | 318.807,38 € | | 571.280,43 € | | 639.672,00 € | |
| Resultat net des récoltes de fonds indirectes | [1] | | | | | | |

| | | | | | | | |
|-----------------|-----|--|------------------------|--|------------------------|--|------------------------|
| Subsides | 733 | | 29.135.062,00 € | | 22.890.876,00 € | | 16.898.379,23 € |
|-----------------|-----|--|------------------------|--|------------------------|--|------------------------|

| | | 2022 | | 2021 | | 2020 | |
|---|-----|-------------|-----------|-------------|-----------|------------|-----------|
| Tension salariale (max/min. bruto, en ETP) | [2] | 2.18 | :1 | 2.15 | :1 | 2.1 | :1 |

| | | | | | | | |
|---|--|----------------|--|----------------|--|----------------|--|
| Frais d'administration générale | | 3.860.849,30 € | | 2.886.758,78 € | | 2.716.513,24 € | |
| Total coûts récoltes de fonds directes | | 318.807,38 € | | 571.280,43 € | | 639.672,00 € | |
| Ratio FAG/Produits | | 8,92% | | 9,68% | | 10,84% | |
| Ratio coût récoltes de fonds directes /Résultat brut | | 2,40% | | 9,39% | | 8,92% | |

| | | | | | | | |
|--|---|--|--|--|--|--|--|
| Nom & fonction du certificateur [3] | <i>Je confirme que les données ci-dessus sont exactes et complètes.</i> | | | | | | |
| Date | | | | | | | |
| Signature | | | | | | | |

[1] Dans cet éclatement, nous proposons une distinction entre des 'récoltes de fonds directes' et 'indirectes' ou 'autres', c.à.d. : qui concernent des activités qui génèrent une recette nette (vente, sponsoring,...) et dont les coûts ne doivent pas être retenus comme coûts de récoltes de fonds directes. **Ce schéma est indicatif et peut être adapté à la situation et aux activités spécifiques de chaque association**, le cas échéant accompagné de commentaires.

[2] Pour le calcul de la tension salariale, il convient d'examiner **si la rémunération la plus élevée est incluse dans les rémunérations pour prestations hors contrat de travail, converti en ETP sur une base annuelle**. La méthode d'évaluation et de calcul et la cohérence des règles utilisées doivent être soumises au commissaire aux comptes

[3] **De préférence le commissaire aux comptes ou un vérificateur externe, éventuellement le président. La signature d'un membre du personnel exécutif interne ne suffit pas.**